
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 
Oggetto:  Servizio di frazionamento terreni area Strada di accesso al serbatoio di Casa Fiume – S. Miali 

Affidamento diretto al Geom.Davide Cocco e relativo impegno di spesa sul cap. SC10.1608/ 2023 
CDR 00.00.01.16. 
CIG: Z5A3BA4A3E 
RUP: Maria A. Dessena 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

- l’SPC viene regolarmente interpellato in caso di interferenze di strutture che si intendono realizzare 
da operatori esterni nelle aree limitrofe alle opere dell’Ente. Nel caso specifico sono arrivate delle 
istanze riguardo al passaggio di cavidotti lungo la strada di percorrenza per la centrale di Santu 
Miali. Dopo i necessari approfondimenti è emerso che alcuni mappali non erano stati riportati in 
catasto e nemmeno frazionati. Si è deciso pertanto di provvedere alla predisposizione del tipo di 
frazionamento e successiva trasmissione all’Agenzia del territorio per la relativa approvazione dei 
mappali compresi nel Fg.17 n.225, 229, 24, 219, 212, 213, 214, 240, 216, 217, 218; 

- il personale tecnico in forza all’ENAS e in possesso delle competenze necessarie per poter svolgere 
l'incarico è già assiduamente impegnato nell’espletamento di molteplici altre attività, per cui risulta 
necessario procedere all’affidamento all’esterno del " Servizio di frazionamento terreni area Strada 
di accesso al serbatoio di Casa Fiume – S. Miali"; 

Considerato che: 
- è stata attivata una procedura ristretta con richiesta di preventivo a tre operatori economici e cioè    

Davide Cocco, Gabriele Simbula per la TO.SAR. Srl e Paolo Quartu che hanno presentato 
rispettivamente una offerta pari ad euro 1790,00 (oneri di Cassa Geometri compresi) oltre IVA di 
legge (Cocco), pari ad euro 2850,00 oltre IVA (TO.SAR. Srl) e pari ad euro 2850,00 oltre IVA e oneri 
di Cassa Geometri (Quartu), tutti inferiori a € 139.000,00, soglia sotto cui è possibile procedere 
all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1 lett. a) D.L. n. 76/2020 testo vigente, quale 
disciplina sostitutiva dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che: 
- il ricorso all’affidamento diretto è motivato dalla necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016. 

Ritenuto che: 
- sussistano quindi le condizioni per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 lett. a) D.L. n. 

76/2020 testo vigente, del  "Servizio di frazionamento terreni area Strada di accesso al serbatoio di 
Casa Fiume – S. Miali" al geom. Davide Cocco che ha presentato l’offerta di euro 1790,00 oltre IVA 
ritenuta congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

ENAS Determinazione 0000807/SPC/2023 del 26/06/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Considerato che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario provvedere all'impegno di spesa pari a 
€ 1.790,00 (oneri di Cassa Geometri compresi) oltre IVA, a favore del geom. Davide Cocco via Rivoli, 43, 
09047 Selargius (CA) - P.IVA 01718300922 - C.F. CCCDVD61H04I580W sul cap. SC10.1608/2023 - CDR 
00.00.01.16 – “Espletamento di procedure espropriative ed elaborazioni catastali”; 

Dato atto che il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni, ing. Stefano Serra, non si trova in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con l'adozione del presente 
provvedimento; 

Dato atto che non emergono situazioni di incompatibilità né di conflitto di interessi neanche potenziale in 
capo al RUP Dott.ssa Maria Antonietta Dessena ; 
 
Vista la disponibilità sui capitoli di Bilancio su cui imputare l’impegno di spesa; 
 
Atteso che trattasi di provvedimenti di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni, 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 

• l’affidamento diretto, ex Legge 120/2020, art. 1, c. 2, lett. a) nel testo vigente, del " Servizio di 
frazionamento terreni area Strada di accesso al serbatoio di Casa Fiume – S. Miali"; al geom. Davide 
Cocco via Rivoli, 43, 09047 Selargius (CA) - P.IVA 01718300922 - C.F. CCCDVD61H04I580W, per 
l’importo complessivo pari a € 2183,80 (IVA 22% compresa); 

• di impegnare l’importo pari a € 1.790,00 oltre IVA pari ad euro 393,80,  a favore del geom. Davide Cocco 
via Rivoli, 43, 09047 Selargius (CA) - P.IVA 01718300922 - C.F. CCCDVD61H04I580W, sul cap. 
SC10.1608/2023 - CDR 00.00.01.16 - Espletamento di procedure espropriative ed elaborazioni catastali”; 

• di formalizzare la nomina della dott.ssa Maria Antonietta Dessena quale Responsabile del procedimento 
per l’affidamento di cui sopra. 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013. 
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Stefano Serra 

  
 

ENAS Determinazione 0000807/SPC/2023 del 26/06/2023 Pagina 2 di 3



7C-76-22-A3-64-F5-8B-3E-25-C6-AB-DC-74-44-1E-A7-F8-DB-48-31

Validità certificato dal 20/02/2022 21:17:53 al 17/12/2024 09:34:53

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 26/06/2023 13:59:12

S.N. Certificato: 5AF4 499C 859E 9E77

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000807/SPC/2023 del 26/06/2023 Pagina 3 di 3


